

# 宁波康强电子股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

公司 2023 年度财务会计报表按照《企业会计准则》的规定编制，真实、完整地反映了公司 2023 年 12 月 31 日的财务状况以及 2023 年度的经营成果和现金流量等有关信息。2023 年度的财务会计报表已由中汇会计师事务所（特殊普通合伙）进行审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将本年度合并财务报表反映的主要财务情况报告如下：

### 一、2023 年度公司报表的合并范围

母公司：宁波康强电子股份有限公司

全资子公司：宁波康强微电子技术有限公司、宁波康迪普瑞模具技术有限公司、江阴康强电子有限公司、北京康迪普瑞模具技术有限公司、宁波康强胜唐国际贸易有限公司及宁波立德千合贸易有限公司。

合并范围变动：公司二级子公司宁波立德千合贸易有限公司于 2023 年 5 月末注销完毕，故自该公司注销完毕起，不再将其纳入合并财务报表范围。

### 二、公司生产经营基本情况

2023 年，受宏观经济增长放缓、需求复苏不足等因素影响，半导体产业全球终端市场需求依旧较为疲软，下游需求复苏不及预期，尽管身处行业下行周期，公司积极稳健地开展各项经营活动，不断挖掘自身优势资源，灵活应对各项市场挑战，实现营业总收入 177,985.66 万元，较上年度上升 4.53%；，其中引线框架产品及键合丝产品收入较上年均有上升。

报告期内公司实现营业利润 8,004.33 万元，较上年度减少 26.70%；实现利润总额 8,099.35 万元，较上年度减少 25.56%；归属于上市公司股东的净利润 8,057.56 万元，较上年度减少 20.99%。经营业绩下降的主要原因是：由于半导体产业市场竞争激烈，报告期毛利率较上年有所下降；因汇率变动影响，汇兑收

益减少；以及因四季度销售额增长，应收款项增加，坏账准备计提增加。

### 三、财务收支情况

#### 1、产销情况

产品分类	项目	单位	2023年	2022年	同比增减
框 架	销售量	亿只	1,337.94	1,142.93	17.06%
	生产量	亿只	1,396.14	1,154.29	20.95%
	产销率	%	95.83	99.02	减 3.19 个百分点
键合丝	销售量	千克	1,543.69	1,691.84	-8.76%
	生产量	千克	1,514.66	1,713.00	-11.58%
	产销率	%	101.92	98.76	增 3.16 个百分点
电极丝	销售量	吨	6,033.79	6,413.56	-5.92%
	生产量	吨	6,085.57	6,290.19	-3.25%
	产销率	%	99.15	101.96	减 2.81 个百分点
整套模具	销售量	套	48.00	47.00	2.13%
	生产量	套	48.00	47.00	2.13%
	产销率	%	100	100	-
模具备件	销售量	个	805.00	1,767.00	-54.44%
	生产量	个	805.00	1,767.00	-54.44%
	产销率	%	100	100	-

报告期模具备件销量较上年度减少，主要系客户需求减少所致。

#### 2、营业收入构成

单位：万元。

项 目	2023年		2022年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	177,985.66	100%	170,279.15	100%	4.53%

分行业					
制造业	176,542.45	99.19%	169,027.08	99.26%	4.45%
其他业务	1,443.21	0.81%	1,252.07	0.74%	15.27%
分产品					
引线框架产品	98,984.60	55.61%	90,201.10	52.97%	9.74%
键合丝产品	48,866.53	27.46%	46,869.69	27.53%	4.26%
电极丝产品	26,443.55	14.86%	29,418.53	17.28%	-10.11%
模具及备件	2,247.77	1.26%	2,537.77	1.49%	-11.43%
其他业务	1,443.21	0.81%	1,252.07	0.74%	15.27%
分地区					
国内	141,221.21	79.34%	130,267.02	76.50%	8.41%
国外	36,764.45	20.66%	40,012.13	23.50%	-8.12%

### 3、期间费用情况

单位：万元

项目	2023年度	2022年度	同比增减
销售费用	1,282.82	1,250.42	2.59%
管理费用	7,477.40	7,085.16	5.54%
研发费用	7,294.74	7,356.57	-0.84%
财务费用	1,185.79	542.99	118.38%
合计	17,240.75	16,235.14	6.19%

- (1) 销售费用较上年增加 2.59%，主要系差旅费略有上升所致；
- (2) 管理费用较上年增加 5.54%，主要系产品责任险及残疾人保障金增加所致；
- (3) 研发费用较上年减少 0.84%，与上年基本持平；
- (4) 财务费用较上年增加 118.38%，主要系汇兑收益减少所致。

#### 4、税费情况

单位：万元

序号	税种	2023年		2022年		同比增减	
		应交税金	实缴税金	应交税金	实缴税金	应交税金	实缴税金
1	城市建设维护费	166.33	195.29	317.86	371.35	-47.67%	-47.41%
2	教育费附加	71.26	84.62	136.22	159.15	-47.69%	-46.83%
3	地方教育费附加	47.51	56.42	90.81	106.10	-47.68%	-46.82%
4	增值税	1,536.11	1,845.86	2,758.14	2,919.93	-44.31%	-36.78%
5	企业所得税	308.11	1,116.30	837.34	2,157.66	-63.20%	-48.26%
6	房产税	429.19	415.75	416.92	413.90	2.94%	0.45%
7	土地使用税	94.87	94.87	94.87	94.87	0.00%	0.00%
8	印花税	126.47	124.02	84.04	66.82	50.49%	85.60%
9	环保税	1.79	0.86	0.52	0.55	244.23%	56.36%
10	代扣代缴个人所得税	710.86	697.57	682.92	686.10	4.09%	1.67%
	合计	3,492.50	4,631.56	5,419.64	6,976.43	-35.56%	-33.61%

(1) 应交增值税和实缴增值税较上年同期分别减少 44.31%、36.78%，系本期享受集成电路企业及先进制造业企业增值税加计抵减政策，应交增值税减少所致，相应城市建设维护费、教育费附加及地方教育费附加也随之减少；

(2) 应交所得税和实缴所得税较上年同期分别减少 63.20%、48.26%，系报告期利润减少及汇算清缴差异所致；

(3) 应交印花税和实缴印花税较上年同期分别增加 50.50%、85.60%，系报告期印花税计税依据增加所致。

#### 四、财务状况和现金流量情况分析

##### 1、资产负债表主要项目变动情况

单位：万元

资产负债表项目	期末数	期初数	变动幅度	变动原因
交易性金融资产	77.26	4,043.09	-98.09%	主要系本期子公司赎回银行理财产品所致。
应收账款	43,518.63	32,681.11	33.16%	主要系本期第四季度销售比上期增长所致。
预付款项	445.81	771.32	-42.20%	主要系预付材料款减少所致。
其他流动资产	2,152.23	850.82	152.96%	主要系本期待抵扣进项税增长所致。
在建工程	3,776.21	1,362.15	177.22%	主要系本期末在安装设备增加。
其他非流动资产	35,935.30	-	100.00%	主要系本期购买大额定期存单所致。
短期借款	53,707.07	28,359.54	89.38%	主要系银行短期贷款增加所致。
应付票据	12,485.59	6,212.41	100.98%	主要系本期应付票据结算增加,期末应付票据增加所致。
应交税费	597.12	1,232.18	-51.54%	主要系期末应交企业所得税及增值税减少所致。
一年内到期的非流动负债	16,515.23	6,506.91	153.81%	主要系一年内到期的长期借款转入一年内到期的非流动负债所致。
长期借款	-	7,507.10	-100.00%	主要系一年内到期的长期借款转入一年内到期的非流动负债所致。

## 2、利润表项目变动情况

单位：万元

报表项目	2023年度	2022年度	变动幅度	变动原因
财务费用	1,185.79	542.99	118.38%	主要系本期汇兑收益减少所致。
其他收益	3,813.43	1,296.91	194.04%	主要系增值税加计扣除增长及政府补助增加所致。
投资收益	1,252.90	-12.92	9799.03%	主要系本期购买大额存单收益增加及非有效套期保值平仓盈利增加所

				致。
公允价值变动收益	-165.82	465.31	-135.64%	主要系本期非有效套期保值公允价值变动所致。
信用减值损失	-580.05	523.92	210.71%	主要系本期应收款项增加计提坏账准备增加所致。
所得税费用	41.78	683.07	-93.88%	主要系本期利润减少及汇算清缴差异所致。

### 3、现金流量情况分析

单位：万元

项 目	2023年度	2022年度	同比增减 (%)
一、经营活动产生的现金流量净额	779.09	29,740.17	-97.38%
经营活动现金流入量	148,576.59	172,881.25	-14.06%
经营活动现金流出量	147,797.49	143,141.08	3.25%
二、投资活动产生的现金流量净额	-32,891.13	-5,840.81	463.13%
投资活动现金流入量	7,511.70	7,446.79	0.87%
投资活动现金流出量	40,402.83	13,287.59	204.06%
三、筹资活动产生的现金流量净额	24,849.53	-17,244.38	-244.10%
筹资活动现金流入量	69,663.81	70,327.93	-0.94%
筹资活动现金流出量	44,814.29	87,572.30	-48.83%
四、现金及现金等价物净增加额	-7,197.10	7,700.70	-193.46%

(1) 报告期公司经营活动产生的现金流量净额 779.09 万元，比上年度减少 97.38%，主要系本期经营性应收项目及存货增加所致；

(2) 报告期公司投资活动产生的现金流量净额-32,891.13 万元，比上年度净流出增长 463.13%，主要系公司购买银行定期存单支出增加所致；

(3) 报告期公司筹资活动产生的现金流量净额 24,849.53 万元，比上年度增长

244.10%，主要系本期公司银行借款增加所致；

(4) 报告期公司现金及现金等价物净增加额 -7,197.10 万元，比上年度净增加额减少 193.46%，主要系本期经营活动产生的现金流量净流入额减少及投资活动产生的现金流量净流出额增加所致。

## 五、主要财务指标

指 标	单 位	2023 年度	2022 年度
基本每股收益	元/股	0.21	0.27
每股净资产	元/股	3.45	3.27
加权平均净资产收益率	%	6.40%	8.63%
资产负债率	%	44.13%	35.72%
流动比率		1.20	1.98
速动比率		0.75	1.29
应收账款周转率	次	4.67	4.47
应收账款周转天数(天)		78	82
存货周转率	次	3.83	3.62
存货周转天数(天)		95	101

因半导体产业终端市场需求依旧较为疲软，公司获利能力指标较上年有所下降，2023 年度基本每股收益较上年下降 22.22%，相应加权平均净资产收益率也较上年下降 2.23 个百分点，但公司资产管理效率有所提升。

## 六、2023 年度控股子公司情况

### 1、以单体报告反映的子公司资产负债情况

单位：万元

子公司	主要业务	注册资本	期末数			期初数		
			总资产	总负债	资产负债率	总资产	总负债	资产负债率

宁波康强微电子技术有限公司	电极丝（线切割用）的生产与销售	6,000.00	16,200.27	1,304.39	8.05%	15,670.06	1,215.50	7.76%
北京康迪普瑞模具技术有限公司	精密模具制造与销售	750.00	12,273.31	1,456.74	11.87%	14,099.41	2,665.15	18.90%
江阴康强电子有限公司	引线框架的生产与销售	13,800.00	15,208.42	269.52	1.77%	16,277.82	454.54	2.79%

2、以单体报告反映的子公司经营情况

单位：万元

子公司	营业收入			净利润		
	本期数	上年同期数	增减变动	本期数	上年同期数	增减变动
宁波康强微电子技术有限公司	26,502.93	29,457.67	-10.03%	1,441.32	2,098.45	-31.32%
北京康迪普瑞模具技术有限公司	7,223.88	10,473.33	-31.03%	1,382.32	2,777.58	-50.23%
江阴康强电子有限公司	196.70	1,181.12	-83.35%	-884.38	-800.16	10.53%

(1) 受市场影响，子公司宁波康强微电子技术有限公司销售收入有所下降，以及汇兑收益减少，本期净利润较上年同期有较大幅度下降；

(2) 因母公司整套模具需求减少，子公司北京康迪普瑞模具技术有限公司本期销售收入及净利润较上年同期有较大幅度下降；

(3) 子公司江阴康强电子有限公司因搬迁完成后已停产，本期库存存货销售减少，销售收入大幅下降，本期亏损增加。

宁波康强电子股份有限公司

2024年3月26日